
      Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

  Str. Gheorghe Șincai, nr.37, CP 430311, Municipiul Baia Mare 

   Tel:+40 362 421 936, Fax:+40 362 421 937 

   www.zmbm.ro ,  info@zmbm.ro 

 

1 

 

HOTĂRÂREA NR. 15/28.12.2016 

privind aprobarea mandatării reprezentanților acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia Mare pentru 

a vota în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia Mare, aprobarea declanșării 

procedurii de selecție pentru doi membri în Consiliul de Administrație, și înființarea comisiei de 

selecție 

 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> a 

membrilor implicați în serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate, întrunită în 

ședință ordinară în data de 28 decembrie 2016 

 

Examinând: 

- proiectul de hotărâre nr. 15/23.12.2016 inițiat de Administratorul delegat al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

- raportul de specialitate nr. 15/23.12.2016 promovat de Compartimentul de Transport Local din 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <ZONA METROPOLITANĂ BAIA MARE>; 

Având în vedere: 

- art. 27 alin. 1) și 3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. V alin. 1 din Legea nr. 111 din 27 mai 2016 pentru aprobarea O.U.G. nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

- H.G. nr. 722 din 28 septembrie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice 

- art. 29 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare 

- HCL Baia Mare nr. 526/21.12.2016 privind mandatarea Viceprimarului desemnat să exercite 

atribuțiile conferite prin lege primarului, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”Zona Metropolitană Baia Mare”, pentru aprobarea declanșării procedurii de selecție pentru doi 

membri în Consiliul de Administrație, și revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 463/2016 

- HCL Săcălășeni nr. 42/2708.2013, prin care a fost desemnat reprezentantul Comunei Săcălășeni în 

Adunarea Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

- HCL Recea nr. 45/19.08.2013, prin care a fost desemnat reprezentantul Comunei Recea în Adunarea 

Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

- HCL Groși nr. 27/25.09.2013, prin care a fost desemnat reprezentantul Comunei Groși în Adunarea 

Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

- HCL Dumbrăvița nr. 24/30.08.2013, prin care a fost desemnat reprezentantul Comunei Dumbrăvița 

în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

- HCL Tăuții Măgherăuș nr. 53/29.04.2014, prin care a fost desemnat reprezentantul Orașului Tăuții 

Măgherăuș în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia Mare. 

 

http://www.zmbm.ro/
mailto:info@zmbm.ro


2 

 

În temeiul: 

- împuternicirii speciale acordate A.D.I. <ZONA METROPOLITANĂ BAIA MARE> de către UAT-

urile membre prin HCL Baia Mare nr. 311/2012, HCL Baia Sprie nr. 107/2012, HCL Tăuții 

Măgherăuş nr. 98/2012, HCL Dumbrăvița nr. 24/2012, HCL Groși nr. 29/2012, HCL Recea nr. 

36/2012, HCL Săcălășeni nr. 48/2012, și HCL Coaș nr. 37/2012 să exercite în numele și pe seama 

acestora atribuțiile referitoare la prestarea serviciului de transport public local de persoane prin curse 

regulate,   

- calității de autoritate tutelară potrivit prevederilor pct. 53 din Legea nr. 225 din 17 noiembrie 2016 

pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 

În conformitate cu prevederile art. 28 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <ZONA 

METROPOLITANĂ BAIA MARE> 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1 Se mandatează să voteze în cadrul Adunării Generale a Acționarilor S.C. URBIS S.A. Baia 

Mare, în calitate de reprezentanți ai acționarilor, pentru aprobarea declanșării procedurii de selecție 

pentru doi membri în Consiliul de Administrație al S.C. URBIS S.A. Baia Mare, organizată de către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, în calitate de autoritate 

tutelară, următoarele persoane: 

- domnul Nicoară Mihai,  

- domnul Băban Marius-Flavius,  

- doamna Petruș Maria,  

- doamna Mihuț Alina-Carmen,  

- domnul Dobrican Dacian Sorin,  

- domnul Pop Romeo Paulin,  

Art.2 Se aprobă înființarea comisiei de selecție pentru doi membri în Consiliul de Administrație al 

S.C. URBIS S.A., formată din: 

- Pece Paul Adrian, Administrator delegat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare> - Președinte; 

- Cozma Erica Laura, Șef Serviciu Administrație Publică Locală în cadrul Primăriei Municipiului Baia 

Mare; 

- Butnar Virginia, Șef Serviciu Resurse Umane în cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Municipiul Baia Mare; 

- Orașul Baia Sprie; 

- Orașul Tăuții Măgherăuş; 

- Comuna Recea; 

- Comuna Groși; 

- Comuna Dumbrăvița; 

- Comuna Săcălășeni; 

- Comuna Coaș; 

- S.C. URBIS S.A. 



3 

 

- reprezentanții desemnați ai acționarilor S.C. URBIS S.A. 

- membrii comisiei de selecție. 

 

 

 

p. Președinte,        Administrator delegat, 

Viceprimar desemnat       Paul Adrian PECE 

cu atribuții de Primar al Municipiului Baia Mare    

dr. ing. Marinel ROB  

 

   

 

 

 

 

Total membri implicați 8 

Prezenți 7 

Pentru 7 

Împotrivă - 

Abțineri - 

 


